



ЗАКОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики по вопросу статуса лиц, замещающих государственные должности Удмуртской Республики, и лиц, замещающих муниципальные должности

Принят Государственным Советом
Удмуртской Республики

11 июня 2024 года

Статья 1

Внести в статью 9 Закона Удмуртской Республики от 18 июня 2002 года № 42-РЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих государственные должности Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2002, 9 июля; 2004, 6 января; 2005, 6 декабря; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 марта, № 02180320150484; 2016, 5 июля, № 02050720161624; 2020, 8 июля, № 02080720201327; 2022, 13 апреля, № 02130420220647) следующие изменения:

1) второе предложение пункта 1 изложить в следующей редакции: «Порядок и условия её установления определяются Правительством Удмуртской Республики.»;

2) пункт 5 после слов «о противодействии коррупции,» дополнить словами «либо в случае, предусмотренном пунктом 9.1 части 21 статьи 19 или пунктом 10 части 1 статьи 28 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

Статья 2

Внести в статью 4 Закона Удмуртской Республики от 29 февраля 2008 года № 1-РЗ «О статусе депутата Государственного Совета Удмуртской Республики» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2008, № 17;

Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2022, 13 апреля, № 02130420220647; 2023, 28 февраля, № 02280220230316) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) приобретения депутатом Государственного Совета статуса иностранного агента;»;

2) в части 2 цифру «8» заменить цифрами «8.1».

Статья 3

Внести в Закон Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата и лица, замещающего муниципальную должность, в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2008, 7 ноября; Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2010, № 29; Известия Удмуртской Республики, 2011, 21 июля, 22 ноября; 2012, 9 октября; 2013, 14 марта; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 24 июня, № 02240620140899; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 марта, № 02180320150484; 2016, 5 июля, № 02050720161624, 10 октября, № 02101020162309; 2019, 30 декабря, № 02301220192610; 2020, 8 июля, № 02080720201327; 2021, 29 декабря, № 02291220212613; 2022, 13 апреля, № 02130420220647; 2023, 19 июля, № 02190720231341) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 1 слова «социальные гарантии и гарантии трудовых прав» заменить словами «социальные гарантии, гарантии трудовых прав и иные гарантии осуществления полномочий»;

2) в наименовании главы 3 слова «Социальные гарантии и гарантии трудовых прав» заменить словами «Гарантии осуществления полномочий»;

3) в статье 8:

а) в наименовании слова «Социальные гарантии и гарантии трудовых прав» заменить словами «Гарантии осуществления полномочий»;

б) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) предоставление служебного транспорта или компенсация за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием.»;

4) в статье 10:

а) в части 1 слова «в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»)» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О занятости населения в Российской Федерации»)»;

б) в части 2 слова «2. Ежемесячная» заменить словами

«2. При установлении ежемесячной доплаты к пенсии ежемесячная», слова «в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 51 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации»;

в) в части 6 слова «пунктами 5 – 8 части 10» заменить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10»;

5) в статье 11:

а) в части 2 слова «в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 51 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации»;

б) в части 3 слова «3. Размер» заменить словами «3. При установлении ежемесячной доплаты к пенсии размер», слова «в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 51 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации»;

в) в части 7 слова «пунктами 5 – 8 части 10» заменить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10»;

б) дополнить статьёй 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Предоставление лицу, замещающему муниципальную должность, служебного транспорта или предоставление ему компенсации за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием

1. Лицу, замещающему муниципальную должность, может предоставляться транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением должностных обязанностей, в виде предоставления служебного транспорта.

2. Лицу, замещающему муниципальную должность, может предоставляться компенсация за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием.»;

7) в статье 16:

а) в части 2 слова «в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 51 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации»;

б) в части 2.1 слова «2.1. Размер» заменить словами «2.1. При установлении ежемесячной доплаты к пенсии размер», слова «в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 51 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации»;

8) в статье 17:

а) в части 1 слова «не менее 4 лет» заменить словами «не менее 3 лет

6 месяцев»;

б) в части 2 слова «2. Ежемесячная» заменить словами «2. При установлении ежемесячной доплаты к пенсии ежемесячная», слова «от 4» заменить словами «от 3 лет 6 месяцев», слова «в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 51 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации».

Статья 4

Внести в Закон Удмуртской Республики от 22 декабря 2015 года № 104-РЗ «О Главе Удмуртской Республики» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 23 декабря, № 02231220152602; 2016, 5 июля, № 02050720161624; 2020, 8 июля, № 02080720201327; 2021, 28 мая, № 02280520211020; 2022, 30 декабря, № 02301220222730) следующие изменения:

- 1) в статье 11:
 - а) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента.»;
 - б) в части 3 слова «и 8 части 1» заменить словами «, 8 и 11 части 1»;
- 2) часть 1.1 статьи 14 дополнить словами «, либо в случае, предусмотренном пунктом 11 части 1 статьи 11 настоящего Закона».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Глава
Удмуртской Республики**



А.В. Бречалов

г. Ижевск
2 июля 2024 года
№ 39-РЗ